ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 251/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Coordenadoria  de  Trânsito  de  Itajaí  (CODETRAN),  solicitando  que  sejam  viabilizados
estudos  para  tornar  a  Rua  Eugênio  Pezzini,  bairro  Murta  sentido  único  em  direção  à
Avenida Dr. Reinaldo Schmithausen.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma solicitação da comunidade junto a este Gabinete e visa melhorar a saída do bairro Murta
em direção aos demais bairros da cidade, bem como no acesso à Avenida Dr. Reinaldo Schmithausen.

Nos horários de pico, o fluxo de trânsito na Rua Eugênio Pezzini é muito intenso, uma vez que o tempo de espera na
sinaleira é muito grande, já que se faz necessário aguardar o fechamento do sinal de todos os sentidos da Avenida Dr.
Reinaldo Schmithausen.

Ao torná-la sentido único, será possível que o trânsito se desloque em duas faixas, de modo a permitir que aqueles que
pretendem  convergir  à  esquerda  o  seguir  reto  pela  Rua  Odílio  Garcia,  não  precisarão  aguardar  os  que  querem
convergir para a direita.

Essa medida, além de agilizar o trânsito local, contribuirá para a diminuição de trânsito nas outras saídas do bairro, que
também sofrem com o grande fluxo de veículos nos horários de picos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC